
W ciągu ostatnich kilkunastu lat sektor publiczny, w tym samorząd terytorialny, przechodzi 

zasadnicze przeobrażenia. W ich wyniku tradycyjnie rozumiana administracja publiczna, kojarzona 

głównie z naukami prawnymi, staje się także ważną dziedziną dla ekonomistów, specjalistów od 

zarządzania, a także w coraz większym stopniu politologów i socjologów. Tym samym do sektora 

publicznego przenikają rozwiązania, które oparte są na negocjacjach, aktywnym udziale społeczności 

lokalnych, nowych modelach instytucjonalnych realizacji zadań publicznych. Zarządzanie sieciowe, 

administracja responsywna, partycypacja społeczna, współtworzenie usług publicznych to tylko 

pewne z pojęć, które na trwałe wpisały się w debatę nad administracją publiczną. Celem książki jest 

przedstawienie uwarunkowań organizacyjno-prawnych, ale i funkcjonowania jednostek samorządu 

terytorialnego w nowej rzeczywistości społeczno-gospodarczej. Autorzy przedstawili problematykę 

funkcjonowania administracji samorządowej w nowym kontekście zwracając uwagę na takie 

zagadnienia, jak: 

• relacje rządowo-samorządowe, 

• metropolie jako szczególne jednostki samorządu terytorialnego, 

• nowe narzędzia zarządzania publicznego stosowane w praktyce funkcjonowania jednostek 

samorządu terytorialnego, 

• ustrój poszczególnych stopni jednostek samorządu terytorialnego, 

• krajowa i międzynarodowa współpraca jednostek samorządowych. 

 

Dr Robert Gawłowski - doktor nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce; absolwent Wydziału 

Politologii i Studiów Międzynarodowych oraz Wydziału Prawa i Administracji UMK. Jego 

zainteresowania badawcze związane są z problematyką zarządzania publicznego, samorządu 

terytorialnego oraz problemów zarządzania metropoliami. Laureat prestiżowego konkursu Wolters 

Kluwer za najlepsze prace doktorskie obronione w 2012 roku za pracę Ustroje metropolitalne w 

Europie Zachodniej ze szczególnym uwzględnieniem Londynu. Pełnił funkcję doradcy ministra 

administracji i cyfryzacji oraz ministra spraw wewnętrznych; współpracownik OECD. Autor 

kilkudziesięciu artykułów naukowych, komentarzy i ekspertyz. Stały współpracownik Gazety 

Samorządu i Administracji, Rzeczpospolitej. 

 

 

Dr Paweł Machalski - doktor nauk społecznych w zakresie nauk o polityce; absolwent Wydziału 

Politologii i Studiów Międzynarodowych oraz Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika w Toruniu. Jego zróżnicowane zainteresowania naukowe obejmują m.in. europejskie 

systemy polityczne, administrację publiczną ze szczególnym uwzględnieniem samorządu 

terytorialnego, a także relacje państwo-Kościół czy rolę Stolicy Apostolskiej i papiestwa we 

współczesnym świecie. Autor monografii pod tytułem: „Europa samorządna. Samorząd terytorialny w 

wybranych państwach Unii Europejskiej" oraz kilkunastu artykułów naukowych. Badawczą teorię 

łączy z samorządową praktyką, zasiadając w jednej z toruńskich rad okręgów - jednostce pomocniczej 

Rady Miasta Torunia. Wykładowca Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Ciechanowie, Kolegium 

Jagiellońskiego w Toruniu, Wyższej Szkoły Bankowej w Toruniu/Bydgoszczy oraz Wyższej Szkoły 

Gospodarki w Bydgoszczy. 

 

 

 



Dr Krzysztof Makowski - absolwent Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 

w Poznaniu (1980 r.). Początkowo jego zainteresowania koncentrowały się wokół problematyki 

międzynarodowej (szczególnie chińskiej), czego ukoronowaniem była praca doktorska pt. „Teoria 
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